
CADERNO 1  11SEGUNDA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2014

PORTARIA Nº 00952/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 28/10/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0030/14-GAB/CGPC 
de 10/02/14, que apurou a conduta dos servidores: J.P.A., mat. 
5073782 e J.L.F., mat. 5411190, face o TD de Evaldo Pereira 
Zeferino, que acusa os policiais, de terem, em tese, deixado 
de tomar as providências legais quanto ao teor do BOP nº 
29/2013.007571-4, fato ocorrido em 21/10/13, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de ocorrência de 
transgressão disciplinar praticada pelos servidores, bem como 
em razão da desistência voluntária do denunciante;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0030/14-GAB/CGPC de 10/02/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00953/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 28/10/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0505/13-GAB/CGPC 
de 01/10/13, que apurou a conduta do servidor J.F.P.A., mat. 
5600600, o qual teria, em tese, agido de modo incompatível com 
as funções de policial, segundo o TD de José Raimundo Cardoso, 
a quando de evento ocorrido em seu estabelecimento, no bairro 
da Condor, em 04/08/13, conforme despacho/CCRM/CGPC de 
09/09/13 e anexos.
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de ocorrência de 
transgressão disciplinar praticada pelo servidor, bem como 
diante da desistência do denunciante em dar prosseguimento 
ao presente feito;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0505/13-GAB/CGPC de 01/10/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00954/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 28/10/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0017/13-GAB/CGPC 
de 07/01/13, que apurou responsabilidades, face as multas 
de trânsito, envolvendo o veículo: FIAT SIENA HLX, placas 
JVW2477/PA, autuado pelo DEMUTRAN e CTBEL, disponibilizado 
à DRCO/DRE, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0017/13-GAB/CGPC de 07/01/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00955/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 28/10/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0075/14-GAB/CGPC 
de 13/03/14, que apurou o TD de Osmar Pereira da Silva, o 
qual acusa o servidor T.L.O.S., mat. 541898027, de ter, em 
tese, deixado de saldar dívida legítima, injustifi cadamente, fato 
ocorrido em 23/10/13, nesta capital, conforme Despacho/CCRM/
CGPC de 12/02/14 e anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de ocorrência de 
transgressão disciplinar praticada pelo servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0075/14-GAB/CGPC de 13/03/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763581

PORTARIA: 4340DC-DF-14
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO NA 48º AGROPEC
Fundamento Legal: LEI Nº5.119/84
Origem: DOM ELISEU/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br

Servidor(es):
5078571/ADROALDO MACHADO DA SILVA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 15/08/2014 a 17/08/2014
572218831/ELDER FERREIRA DOS SANTOS (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 15/08/2014 a 17/08/2014
572005291/ENÉAS RODRIGO LIMA LOPES (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 15/08/2014 a 17/08/2014
42189211/FERNANDO JUAN SOUSA DOS SANTOS (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 15/08/2014 a 17/08/2014
541934891/FRANCISCO EUDES GOMES RIBEIRO (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 15/08/2014 a 17/08/2014
55780351/FRANCISCO LIMA DE OLIVEIRA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 15/08/2014 a 17/08/2014
57585131/GEAN KENNEDY SILVA BARROS (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 15/08/2014 a 17/08/2014
53896151/GESSIVALDO FERREIRA FIGUEREDO (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 15/08/2014 a 17/08/2014
572235861/ITALO MAGNO RODRIGUES LOBO (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 15/08/2014 a 17/08/2014
572004171/JADIEL DA SILVA FRANÇA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 15/08/2014 a 17/08/2014
572004031/JOÃO MARIA PEREIRA COELHO FILHO (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 15/08/2014 a 17/08/2014
55602411/JOSELINO ALVES DE JESUS (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 15/08/2014 a 17/08/2014
541933341/LUCIVALDO SILVA OLIVEIRA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 15/08/2014 a 17/08/2014
50782021/LUIZ ROBERTO CARNEIRO AMORIM (SGT PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 15/08/2014 a 17/08/2014
571985711/MOISÉS GOMES DE SOUSA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 15/08/2014 a 17/08/2014
56256291/RAIMUNDO JOSÉ BARRETO SOUSA (SGT PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 15/08/2014 a 17/08/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763589

PORTARIA: 4339DC-DF-14
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO NA 48º AGROPEC
Fundamento Legal: ÇEI Nº5.119/84
Origem: DOM ELISEU/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57294161/AMAURY VIEIRA DE OLIVEIRA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 12/08/2014 a 14/08/2014
52018881/ANTONIO MESSIAS SOARES SOUSA (SGT PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 14/08/2014
541933601/ANTONIO VIANA DOS SANTOS (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 12/08/2014 a 14/08/2014
55800801/ARMANDO ALVES CARVALHO (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 12/08/2014 a 14/08/2014
57581901/CICERO DE SOUZA (CB PM) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 12/08/2014 a 14/08/2014
57583001/EDILSON SANTOS BEZERRA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 12/08/2014 a 14/08/2014
53893991/EDVAN LIMA DA SILVA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 12/08/2014 a 14/08/2014
55781321/EUMAR RIBEIRO DA SILVA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 12/08/2014 a 14/08/2014
571987651/GERALDO IZAIS DO NASCIMENTO FILHO (SD PM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 14/08/2014
541935571/GLAUCIO ARAUJO COSTA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 12/08/2014 a 14/08/2014
55787521/INALDO DE OLIVEIRA PARENTE (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 12/08/2014 a 14/08/2014
57956721/JOÃO BOSCO MOURA PEDROSA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 12/08/2014 a 14/08/2014
57960591/PEDRO DOS SANTOS NAVA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 12/08/2014 a 14/08/2014
33871511/ROBERTO LOBO ALVES (SUB TEN PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 12/08/2014 a 14/08/2014
55977731/VALDEMIR ROPEN HANZEN (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 12/08/2014 a 14/08/2014
53895261/WELSON LOPES DE LIMA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 12/08/2014 a 14/08/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763600

PORTARIA: 4338DC-DF-14
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO NA 48º AGROPEC
Fundamento Legal: LEI Nº5.119/84
Origem: DOM ELISEU/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57582891/CARLOS FERREIRA DE SOUSA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 09/08/2014 a 11/08/2014
55928011/EDILSON MARTINS DO NASCIMENTO (SGT PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 09/08/2014 a 11/08/2014
572218831/ELDER FERREIRA DOS SANTOS (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 09/08/2014 a 11/08/2014

57959071/FERNANDES DUARTE MARINHO SILVA (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 09/08/2014 a 11/08/2014
42189211/FERNANDO JUAN SOUSA DOS SANTOS (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 09/08/2014 a 11/08/2014
5758211/FRANCISCO DA SILVA SANTOS (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 09/08/2014 a 11/08/2014
541935591/GILSON EDSON PEREIRA ROCHA (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 09/08/2014 a 11/08/2014
572004171/JADIEL DA SILVA FRANÇA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 09/08/2014 a 11/08/2014
57957021/JAMES DOS SANTOS COSTA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 09/08/2014 a 11/08/2014
572004031/JOÃO MARIA PEREIRA COELHO FILHO (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 09/08/2014 a 11/08/2014
55776831/LOURIVAL DA COSTA BARROS (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 09/08/2014 a 11/08/2014
50782021/LUIZ ROBERTO CARNEIRO AMORIM (SGT PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 09/08/2014 a 11/08/2014
57961501/MARCELINO SOUZA NUNES FILHO (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 09/08/2014 a 11/08/2014
57960671/RAUSHEY SANTOS CARNEIRO (CB PM’) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 09/08/2014 a 11/08/2014
55804391/VALDINÊ ALVES DA SILVA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 09/08/2014 a 11/08/2014
572235901/VITOR DA SILVA MIRANDA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 09/08/2014 a 11/08/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763603

PORTARIA: 4204DI-DF-14
Objetivo: AFIM DE REALIZAR ESCOLTA DE PRESOS
Fundamento Legal: LEI Nº5.119/84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57657221/CARLOS ALBERTO MAIA OLIVEIRA JUNIOR (CB PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 18/02/2014 a 21/02/2014
541953631/JOSÉ REGINALDO LAMEIRA COSTA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 18/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763606

PORTARIA: 3791DI-DF-14
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS
Fundamento Legal: LEI Nº5.119/84
Origem: AMERICANO/PA - BRASIL
Destino(s):
GURUPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57010151/ERNANI MOTA CORREA (SGT PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 31/05/2014 a 08/06/2014
54193381/JEAN WELLINGTON MONTEIRO CAMPOS (SD PM) / 
8.0 diárias (Completa) / de 31/05/2014 a 08/06/2014
57926301/MARCOS ANDRE DO LAGO FREITAS (CB PM) / 8.0 
diárias (Completa) / de 31/05/2014 a 08/06/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763608

PORTARIA: 4124DI-DF-14
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS
Fundamento Legal: LEI Nº5.119/84
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572322981/ADONIAS SOUZA LOUSADA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2014 a 10/07/2014
572323091/DIOGO GOMES FREITAS (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2014 a 10/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763669

PORTARIA: 4224DI-DF-14
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: ÓBIDOS/PA - BRASIL
Destino(s):
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58340311/HELDER DA SILVA BRANDÃO ESQUERDO (CAP PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 18/05/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763675

PORTARIA: 4223DI-DF-14
Objetivo: A FIM DE ATENDER AO CHAMADO DE JUSTIÇA
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br


